1

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

Владимирской  области

от  25.12.2017                                                г. Петушки                                                          №  2452
Об утверждении Плана мероприятий               на 2017 - 2020 годы по реализации              первого этапа Стратегии действий                    в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации в Петушинском районе
Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.11.2016 № 2539-р «Об утверждении плана мероприятий на 2016 - 2020 годы по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года», распоряжения администрации Владимирской области от 26.02.2017 № 113-р «Об утверждении Плана мероприятий на 2017-2020 годы по реализации Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации во Владимирской области»
п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить План мероприятий на 2017-2020 годы по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года в Петушинском районе (далее - План) согласно приложению.

2.Ответственным исполнителям Плана:

2.1.Обеспечить реализацию мероприятий Плана.

2.2.Представлять ежегодно до 20 января года следующего за отчетным, в администрацию Петушинского района информацию о реализации Плана.
3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Петушинского района по социальной политике.

4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления                        муниципального образования «Петушинский район».
Глава администрации                                                                     С.Б.ВЕЛИКОЦКИЙ

Приложение

к постановлению администрации

Петушинского района
от  25.12.2017  №  2152

ПЛАН
мероприятий на 2017-2020 годы по реализации первого этапа
Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации
до 2025 года в Петушинском районе
	№

п/п
	Наименование
	Срок

исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	I. Мероприятия, направленные на финансовое обеспечение граждан старшего поколения и стимулирование их занятости

	1
	Организация и проведение информационно ​разъяснительной работы о возможностях трудоустройства среди граждан старшего поколения
	2017-2020 гг.
	Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости населения города Петушки»
	увеличение численности граждан старшего поколения, осуществляющих трудовую деятельность с применением гибких форм занятости и дистанционной занятости

	II. Мероприятия, направленные на совершенствование системы охраны здоровья граждан старшего поколения, развитие
медицинской помощи по профилю «гериатрия», включая подготовку соответствующих специалистов

	2
	Организация оказания медицинской помощи по профилю «гериатрия»
	2017-2020 гг.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
	повышение доступности и качества медицинской помощи гражданам старшего поколения

	3
	Повышение информированности граждан по вопросам охраны здоровья старшего поколения
	2017-2020 гг.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
	привлечение внимания гражданского общества к решению проблем граждан старшего поколения, популяризация потенциала и достижений геронтологии и гериатрии как современных направлений медицины, способствующих продлению периода активного долголетия

	III.Мероприятия, направленные на совершенствование обеспечения доступа граждан старшего поколения к информационным

и образовательным ресурсам

	4
	Создание условий для приобретения гражданами старшего поколения навыков компьютерной грамотности
	2017-2020 гг.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Петушинского района Владимирской области»
Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Владимирской области «Петушинский комплексный центр социального обслуживания населения»
	приобретение гражданами старшего поколения компетенций, соответствующих требованиям современного общества

	5
	Информационное освещение инициатив и мероприятий, направленных на повышение компьютерной грамотности граждан старшего поколения (при наличии информационного повода)
	2017-2020 гг.
	Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Владимирской области «Петушинский комплексный центр социального обслуживания населения»
	повышение информированности граждан старшего поколения о возможности обучения компьютерной грамотности

	6
	Проведение мероприятий по популяризации портала государственных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе среди граждан старшего поколения
	2017-2020 гг.
	Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Владимирской областиа«Петушинскийакомплексныйацентр социального обслуживания населения»
	повышение информированности граждан старшего поколения о возможности получения государственной услуги в электронной форме

	7
	Организация и методическое руководство информированием граждан по вопросам предупреждения пожаров и чрезвычайных ситуаций, действиям и способам защиты в условиях угрозы возникновения или возникновения пожара и чрезвычайной ситуации
	2017-2020 гт.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты населения Петушинского района»
	повышение информированности граждан по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций, действиям и способам защиты в условиях угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций

	IV. Мероприятия, направленные на формирование условий для организации досуга граждан старшего поколения

	8
	Организация и проведение массовых физкультурных мероприятий, пропагандистских акций, направленных, в том числе на вовлечение в занятия физической культурой и спортом граждан старшего поколения
	2017-2020 гг.
	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Петушинского района
	вовлечение граждан старшего поколения в занятия физической культурой и спортом

	9
	Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 - 2020 годы» в части строительства объектов спорта по направлению «массовый спорт»
	2017-2020 гг.
	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Петушинского района
	увеличение количества объектов спорта, в том числе доступных для занятий физической культурой и спортом граждан старшего поколения

	10
	Реализация мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди граждан старшего поколения
	2017-2020 гг.
	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Петушинского района
	повышение уровня физической подготовленности граждан старшего поколения

	11
	Вовлечение граждан старшего поколения в культурные процессы:

-приглашение пенсионеров на благотворительные спектакли, концерты, выставки, киносеансы в новогодние, пасхальные, рождественские праздники;

-организация и проведение благотворительных культурных программ, приуроченных к празднованию знаменательных событий и памятных дат
	2017-2020 гг.
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре и туризму администрации Петушинского района»
	увеличение количества граждан старшего поколения, вовлеченных в культурные процессы

	V. Мероприятия, направленные на развитие общества с учетом интересов, потребностей и возможностей граждан старшего поколения

	12
	Реализации социального проекта «50 ПЛЮС. Все плюсы зрелого возраста»:

-участие в областном форуме- выставке

-проведение форумов-выставок в городских и сельских поселениях Петушинского района
	ежегодно
	Государственное казенное учреждение Владимирской области «Отдел социальной защиты населения по Петушинскому району»

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Владимирской области «Петушинский комплексный центр социального обслуживания населения»

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре и туризму администрации Петушинского района»
Органы местного самоуправления поселений  Петушинского района
	активное участие граждан старшего возраста в общественной и культурной жизни области, продление их активного долголетия

*Учреждения, не подведомственные администрации Петушинского района, исполняют мероприятия по согласованию.